
1 ^ 1

Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.08.2019 2924

г. Благовещенск

г 1
Об утверждении административного регламента администрации города

Благовещенска по предоставлению муниципальной услуги «Предварительное
согласование предоставления земельного участка в собственность бесплатно

отдельным категориям граждан»

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить административный регламент администрации города 
Благовещенска по предоставлению муниципальной услуги «Предварительное 
согласование предоставления земельного участка в собственность бесплатно 
отдельным категориям граждан» (приложение).

2. Управлению единой муниципальной информационной системы 
администрации города Благовещенска разместить настоящее постановление 
на официальном сайте администрации города Благовещенска и включить 
информацию о нем в реестр муниципальных услуг города Благовещенска.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования в газете «Благовещенск».

4. Контроль за использованием настоящего постановления возложить 
на первого заместителя мэра города Благовещенска О.Г. Имамеева.

Мэр города Благовещенска ^^ .̂̂ cuuц__



УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
города ,
от № ^  У ̂  ч

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЛАГОВЕЩЕНСКА 

ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 
«Предварительное согласование предоставления земельного участка в собственность

бесплатно отдельным категориям граждан»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Административный регламент устанавливает порядок и стандарт 
предоставления муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления 
земельного участка в собственность бесплатно отдельным категориям граждан» при 
осуществлении администрацией города Благовещенска полномочий по распоряжению 
земельными участками, находящимися в муниципальной собственности муниципального 
образования города Благовещенска, и предоставлению земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, расположенными на 
территории города Благовещенска.

Муниципальная услуга предоставляется лицам, указанным в пункте 1.3 настоящего 
Административного регламента, обратившимся в администрацию города Благовещенска с 
заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка в 
собственность бесплатно.

1.2. Перечень нормативных правовых актов, непосредственно регулирующих 
предоставление муниципальной услуги:

1.2.1) Земельный кодекс Российской Федерации (далее - ЗК РФ);

1.2.2) Федеральный закон Российской Федерации от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О 
введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» (далее -  Закон № 137- 
ФЗ);

1.2.3) Закон Амурской области от 10.02.2015 № 489-03 «О бесплатном 
предоставлении в собственность граждан земельных участков на территории Амурской 
области» (далее -  Закон № 489-03);

1.2.4) Генеральный план города Благовещенска, утвержденный решением 
Благовещенской городской Думы от 26.07. 2007 N 30/75;

1.2.5) решение Благовещенской городской Думы от 27.10.2016 N 26/100 «Об 
утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования города 
Благовещенска»;

1.2.6) приказ Минэкономразвития России от 27.11.2014 N 762 «Об утверждении 
требований к подготовке схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории и формату схемы расположения земельного 
участка или земельных участков на кадастровом плане территории при подготовке схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане



территории в форме электронного документа, формы схемы расположения земельного 
участка или земельных участков на кадастровом плане территории, подготовка которой 
осуществляется в форме документа на бумажном носителе»;

1.2.7) приказ Минэкономразвития России от 12.01.2015 N 1 «Об утверждении 
перечня документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного 
участка без проведения торгов»;

1.2.8) приказ Минэкономразвития России от 01.09.2014 N 540 «Об утверждении 
классификатора видов разрешенного использования земельных участков»;

1.2.9) приказ Минэкономразвития России от 14.01.2015 N 7 «Об утверждении 
порядка и способов подачи заявлений об утверждении схемы расположения земельного 
участка или земельных участков на кадастровом плане территории, заявления о 
проведении аукциона по продаже земельного участка, находящегося в государственной 
или муниципальной собственности, или аукциона на право заключения договора аренды 
земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, 
заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка, 
находящегося в государственной или муниципальной собственности, заявления о 
предоставлении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной 
собственности, и заявления о перераспределении земель и (или) земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных 
участков, находящихся в частной собственности, в форме электронных документов с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также 
требований к их формату» (далее - приказ Минэкономразвития России от 14.01.2015 N 7);

1.2.10) Федеральный закон Российской Федерации от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

1.3. Заявителями на предоставление муниципальной услуги могут быть:

- гражданин Российской Федерации, являющийся членом некоммерческой 
организации, созданной до 1 января 2019 года для ведения садоводства, огородничества 
или дачного хозяйства, или член садоводческого или огороднического некоммерческого 
товарищества, использующий земельный участок, образованный из земельного участка, 
предоставленного до дня вступления в силу Закона № 137-ФЗ для ведения садоводства 
или огородничества указанному объединению либо иной организации, при которой было 
создано или организовано указанное объединение, на основании решения общего 
собрания членов указанного объединения (собрания уполномоченных) о распределении 
земельных участков между членами указанного объединения либо на основании другого 
устанавливающего распределение земельных участков в указанном объединении 
документа (п. 2.7 ст. 3 Закона № 137-ФЗ);

- гражданин Российской Федерации, в фактическом пользовании которого находится 
земельный участок, если на таком земельном участке расположен жилой дом, право 
собственности на который возникло у гражданина до дня введения в действие ЗК РФ либо 
после дня введения его в действие, при условии, что право собственности на жилой дом 
перешло к гражданину в порядке наследования и право собственности наследодателя на 
жилой дом возникло до дня введения в действие ЗК РФ (п. 4 ст. 3 Закона № 137-ФЗ);

- гражданин Российской Федерации, проживающий на территории области, 
имеющий на праве аренды в течение 5 лет с момента заключения договора аренды 
земельный участок, предоставленный ему для ведения садоводства или огородничества 
либо личного подсобного хозяйства (полевой земельный участок), в отношении которого 
у исполнительного органа государственной власти области или органа местного 
самоуправления, уполномоченных на предоставление указанного земельного участка.



отсутствует информация о выявленных в рамках государственного земельного надзора и 
неустраненных нарушениях законодательства Российской Федерации при использовании 
этого земельного участка, не имеющий и не имевший в собственности, пожизненном 
наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании земельных участков для 
указанных целей (пп. 5 ч. 1 ст. 2 Закона № 489-03);

- гражданин Российской Федерации, проживающий не менее 3 лет на территории 
области, имеющий в фактическом пользовании или на праве аренды земельный участок с 
расположенным на нем индивидуальным жилым домом или блоком (квартирой), 
находящимся у него на праве собственности, и при этом не имеющий и не имевщий в 
собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) 
пользовании земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебного земельного участка), или для индивидуального жилищного строительства, 
или для обслуживания жилого дома (пп. 6 ч. 1 ст. 2 Закона № 489-03).

1.4. Порядок информирования о порядке предоставления муниципальной услуги.

1.4.1. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги представляется:

а) в земельном управлении администрации города Благовещенска по адресу: г. 
Благовещенск, ул. Ленина, 133, каб. 216 (тел.: 59-57-24) - приемная, каб. 209;

б) путем ознакомления с информацией, размещенной в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте администрации города 
Благовещенска (admblag.ru, благовещенск.рф), на портале государственных и 
муниципальных услуг Амурской области (www.gu.ammobl.ru) и (или) едином портале 
государственных и муниципальных услуг (gosuslugi.ru) (далее - сеть Интернет).

1.4.2. На информационных стендах в помещениях, предназначенных для приема 
документов для предоставления услуги, и в сети Интернет размещается следующая 
информация:

-  извлечения из нормативных правовых актов, регулирующих земельные 
правоотнощения;

-  перечень документов, необходимых для предоставления услуги, и требования, 
предъявляемые к этим документам.

1.4.3. На письменные обращения по вопросам предоставления услуги ответ 
излагается в простой, четкой и понятной форме и направляется в виде почтового 
отправления в адрес заявителя с указанием фамилии, имени, отчества, номера телефона 
исполнителя. Обращения по вопросам предоставления услуги, поступающие по 
электронной почте, исполняются аналогично документам на бумажных носителях. 
Подготовленный ответ направляется по указанному в электронном обращении почтовому 
и (или) электронному адресу.

1.4.4. Представление информации о документах и выдача выписок (уведомлений об 
отсутствии сведений) из Единого государственного реестра недвижимости (далее - ЕГРН) 
об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке) или копии иных 
документов, удостоверяющих права на земельный участок, права на объект недвижимого 
имущества, осуществляются Управлением Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Амурской области.

1.4.5. Информация о месте нахождения многофункционального центра.

Государственное автономное зтреждение Амзфской области

http://www.gu.ammobl.ru


"Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 
по городу Благовещенску" (далее - МФЦ) расположено по адресу: г. Благовещенск, ул. 50 
лет Октября, д. 4/2, 6/1, 8/2.

Предоставление услуги в МФЦ осуществляется по принципу "одного окна" после 
однократного обращения заявителя с соответствующим заявлением, а взаимодействие с 
органами, предоставляющими услугу, выполняется многофункциональным центром без 
участия заявителя в соответствии с нормативными правовыми актами и соглашением о 
взаимодействии.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги.

2.1. Наименование муниципальной услуги.

«Предварительное согласование предоставления земельного участка в собственность 
бесплатно отдельным категориям граждан».

2.2. Муниципальную услугу предоставляет администрация города Благовещенска в 
лице земельного управления администрации города Благовещенска (далее - Управление).

2.3. Срок предоставления муниципальной услуги - не более чем 30 (тридцать) дней 
со дня поступления в администрацию города Благовещенска заявления о предварительном 
согласовании предоставления земельного участка в собственность бесплатно.

В случае если на дату поступления в администрацию города Благовещенска 
заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка, 
образование которого предусмотрено приложенной к этому заявлению схемой 
расположения земельного участка, на рассмотрении администрации города 
Благовещенска находится представленная ранее другим лицом схема расположения 
земельного участка и местоположение земельных участков, образование которых 
предусмотрено этими схемами, частично или полностью совпадает, администрация города 
принимает решение о приостановлении срока рассмотрения поданного позднее заявления 
о предварительном соглаеовании предоставления земельного участка и направляет 
принятое решение заявителю.

Срок рассмотрения поданного позднее заявления о предварительном согласовании 
предоставления земельного участка приостанавливается до принятия решения об 
утверждении направленной или представленной ранее схемы расположения земельного 
участка или до принятия решения об отказе в утверждении указанной схемы.

1
2.3 . Сроки регистрации запроса заявителя о

предоставлении 
муниципальной услуги.

Регистрация запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги в МФЦ 
производится в день обращения за ее предоставлением.

Регистрация запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги, 
направленного почтовым сообщением, управлением по документационному обеспечению 
управления администрации города Благовещенска (далее - Управление ДОУ) 
производится в день получения почтового сообщения.

Регистрация запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" производится в



день получения запроса заявителя либо на следующий день в случае, если запрос подан в 
нерабочее время.

2.4. Результатом предоставления муниципальной услуги являются:

-  решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка в 
собственность бесплатно;

-  решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного 
участка в собственность бесплатно при наличии оснований, предусмотренных пунктом 
2.13 настоящего Административного регламента.

2.5. Заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка 
в собственность бесплатно (далее - заявление) по форме согласно приложениям N 1, 2 к 
настоящему регламенту с приложенными документами направляется по выбору заявителя 
одним из следующих способов:

а) почтовым сообщением (675000, г. Благовещенск, ул. Ленина, 133, кабинет 112);

б) через МФЦ;

в) с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" - 
единого портала государственных и муниципальных услуг (gosuslugi.ru), портала 
государственных и муниципальных услуг Амурской области (www.gu.amurobl.ru).

Порядок и способы подачи заявления в форме электронного документа установлены 
приказом Минэкономразвития России от 14 января 2015 г. N 7. Заявление, представленное 
с нарушением указанного порядка, не рассматривается.

Не позднее пяти рабочих дней со дня представления такого заявления Управление 
направляет заявителю на указанный в заявлении адрес электронной почты (при наличии) 
заявителя или иным указанным в заявлении способом уведомление с указанием 
допущенных нарушений.

2.6. В заявлении указываются:

-  фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заявителя, реквизиты 
документа, удостоверяющего личность заявителя;

-  кадастровый номер земельного участка, заявление о предварительном 
согласовании предоставления которого подано, в случае, если границы такого участка 
подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом «О государственной 
регистрации недвижимости»;

-  основание предоставления земельного участка без проведения торгов (п. 2.7, п. 4 
ст. 3 Закона № 137-ФЗ; пп. 5, пп. 6 ч. 1 ст. 2 Закона № 489-03);

-  цель использования земельного участка;

-  почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заявителем.

Заявление должно содержать дату, подпись, номера контактных телефонов.

2.7. К заявлению прилагаются следующие документы:

2.7.1.) для гражданина РФ, обращающегося за предварительным согласованием

http://www.gu.amurobl.ru


предоставления земельного участка в собственность бесплатно по основаниям, 
предусмотренным п. 2.7 ст. 3 Закона № 137-ФЗ:

-  копия паспорта гражданина Российской Федерации;

-  протокол общего собрания членов некоммерческой организации о распределении 
земельных участков между членами такой некоммерческой организации или иной 
документ, устанавливающий распределение земельных участков в этой некоммерческой 
организации, либо выписка из указанного протокола или указанного документа (при 
наличии);

-  документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка 
без проведения торгов и предусмотренные перечнем, установленным приказом 
Минэкономразвития России от 12 января 2015 г. N 1 "Об утверждении перечня 
документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без 
проведения торгов", за исключением документов, которые должны быть представлены в 
уполномоченный орган в порядке межведомственного информационного взаимодействия;

-  схема расположения земельного участка в случае, если испрашиваемый участок 
предстоит образовать и отсутствуют утвержденные проект межевания территории, в 
границах которой расположен земельный участок, проект организации и застройки 
территории некоммерческой организации, либо отсутствует описание местоположения 
границ такого земельного учаетка в Едином государственном реестре недвижимости;

-  дoк5ЧvIeнт, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с 
заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка 
обращается представитель заявителя;

2.7.2.) для гражданина РФ, обращающегося за предварительным еогласованием 
предоставления земельного участка в собственность бесплатно по основаниям, 
предусмотренным п. 4 ст. 3 Закона № 137-ФЗ:

-  копия паспорта гражданина Российской Федерации;

-  копия правоустанавливающего документа на объект недвижимости, права на 
которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости;

-  копия свидетельства о праве на наследство (в том случае, если право собственности 
на жилой дом перешло к гражданину в порядке наследования и право собственности 
наследодателя на жилой дом возникло до дня введения в действие ЗК РФ);

-  схема расположения земельного участка в случае, если испрашиваемый участок 
предстоит образовать и отсутствует проект межевания территории, в границах которой 
предстоит образовать такой земельный участок, либо отсутствует описание 
местоположения границ такого земельного участка в Едином государственном реестре 
недвижимости;

-  документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с 
заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка 
обращается представитель заявителя;

2.7.3.) для гражданина РФ, обращающегося за предварительным согласованием 
предоставления земельного участка в собственность бесплатно по основаниям, 
предусмотренным пп. 5 ч. 1 ст. 2 Закона № 489-03:



-  копия паспорта гражданина Российской Федерации;

-  копия договора аренды земельного участка;

-  копия документа, подтверждающего смену фамилии, в случае, еели она была 
изменена;

-  копия документа, подтверждающего факт проживания на территории области 
(паспорт, договор найма (поднайма), договор социального найма, договор безвозмездного 
пользования, договор аренды, трудовой договор или трудовая книжка, решение суда об 
установлении факта проживания на территории муниципального образования, области);

-  схема расположения земельного участка в случае, если испрашиваемый участок 
предстоит образовать и отсутствует проект межевания территории, в границах которой 
предстоит образовать такой земельный участок, либо отсутствует описание 
местоположения границ такого земельного участка в Едином государственном реестре 
недвижимости;

-  документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с 
заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка 
обращается представитель заявителя;

2.7.4.) для гражданина РФ, обращающегося за предварительным согласованием 
предоставления земельного участка в собственность бесплатно по основаниям, 
предусмотренным пп. 6 ч 1 ст. 2 Закона № 489-03:

-  копия паспорта гражданина Российской Федерации;

-  копия правоустанавливающего документа на объект недвижимости, права на 
которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним;

-  копия документа, подтверждающего смену фамилии, в случае, если она была 
изменена;

-  копия документа, подтверждающего факт проживания не менее 3 лет на 
территории области (паспорт, договор найма (поднайма), договор социального найма, 
договор безвозмездного пользования, договор аренды, трудовой договор или трудовая 
книжка, решение суда об установлении факта проживания на территории муниципального 
образования, области);

-  схема расположения земельного участка в случае, если испрашиваемый участок 
предстоит образовать и отсутствует проект межевания территории, в границах которой 
предстоит образовать такой земельный участок, либо отсзггствует описание 
местоположения границ такого земельного участка в Едином государственном реестре 
недвижимости;

-  документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с 
заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка 
обращается представитель заявителя;

2.8. Заявитель вправе представить документы, которые должны быть получены 
Управлением посредством межведомственного информационного взаимодействия.

2.9. Документы, запрашиваемые Управлением в государственных органах и



подведомственных государственным органам организациях, в распоряжении которых 
находятся указанные документы, по системе межведомственного информационного 
взаимодействия в порядке и сроки, установленные законодательством:

-  выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 
недвижимости;

-  документы, подтверждающие, что гражданин:

1) не имел и не имеет на праве собственности, пожизненного наследуемого владения, 
постоянного (бессрочного) пользования земельных участков для садоводства, 
огородничества, личного (подсобного) хозяйства (полевой земельный участок), или 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебного земельного участка), или для 
индивидуального жилищного строительства, или для обслуживания жилого дома;

2) имеет на праве собственности жилой дом или блок (квартиру), земельный участок 
под которым может быть ему бесплатно предоставлен в собственность;

-  страховой номер лицевого счета гражданина в системе обязательного пенсионного 
страхования (СНИЛС).

2.10. Основания для возврата заявления:

-  поданное заявление не соответствует требованиям п. 2.6 настоящего 
Административного регламента, подано в иной уполномоченный орган или к заявлению 
не приложены документы, предусмотренные п. 2.7 настоящего Административного 
регламента.

Заявление (за исключением заявления, поданного в форме электронного документа) 
возвращается заявителю в течение десяти дней со дня его поступления, при этом 
указываются все причины возврата.

2.11. Отказ в приеме документов допускается в случае непредставления документа, 
удостоверяющего личность заявителя; если заявитель представляет интересы получателя 
услуги, - непредставления документа, удостоверяющего личность заявителя, а также 
документа, подтверждающего полномочия представления интересов получателя услуги.

2.12. Ответственность за достоверность и подлинность представленных документов 
несет гражданин.

2.13. Отказ в предоставлении муниципальной услуги не предусмотрен.

2.14. Основаниями для отказа в предварительном согласовании предоставления 
земельного участка в собственность (бесплатно) являются:

2.14.1) схема расположения земельного участка, приложенная к заявлению о 
предварительном согласовании предоставления земельного участка, не может быть 
утверждена по следующим основаниям:

1) несоответствие схемы расположения земельного участка ее форме, формату или 
требованиям к ее подготовке, которые установлены приказом Минэкономразвития России 
от 27 ноября 2014 г. N 762 (пп. 1.2.6 Административного регламента);

2) полное или частичное совпадение местоположения земельного участка, 
образование которого предусмотрено схемой его расположения, с местоположением 
земельного участка, образуемого в соответствии с ранее принятым решением об



утверждении схемы расположения земельного участка, срок действия которого не истек;

3) разработка схемы расположения земельного участка с нарушением 
предусмотренных статьей 11.9 ЗК РФ требований к образуемым земельньв! участкам;

4) несоответствие схемы расположения земельного участка утвержденному проекту 
планировки территории, землеустроительной документации, положению об особо 
охраняемой природной территории;

5) расположение земельного участка, образование которого предусмотрено схемой 
расположения земельного участка, в границах территории, для которой утвержден проект 
межевания территории;

2.14.2) земельный участок, который предстоит образовать, не может быть 
предоставлен заявителю по основаниям, указанным в подпунктах 1 - 23 статьи 39.16 ЗК 
РФ;

2.14.3) земельный участок, границы которого подлежат уточнению в соответствии с 
Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости», не может быть 
предоставлен заявителю по основаниям, указанным в подпунктах 1 - 23 статьи 39.16 ЗК 
РФ.

2.15. Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно.

2.16. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, 
к залу ожидания, местам заполнения заявлений о предоставлении муниципальной услуги, 
информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги.

Для предоставления муниципальной услуги учитывается необходимость 
обеспечения комфортными условиями заявителей:

-  вход и выход из администрации города Благовещенска должны быть оборудованы 
информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию о режиме работы;

-  для предоставления муниципальной услуги заявителям предлагаются места 
ожидания, места получения информации - информационные стенды е образцами 
заполнения заявлений и места их заполнения;

-  места ожидания в очереди на предоставление муниципальной услуги оборудуются 
стульями, кресельными секциями, скамьями (банкетками);

-  места для заполнения заявлений оборудуются стульями, столами (стойками), 
бланками заявлений;

-  каждое рабочее место специалистов, предоставляющих муниципальную услугу, 
должно быть оборудовано в соответствии с санитарными правилами и нормами, оснащено 
персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым информационным 
базам данных, печатающим устройствам.

2.16.1. Обеспечение инвалидам условий беспрепятственного доступа к получению 
услуги.

Для беспрепятственного получения услуги на базе государственного автономного 
учреждения Амурской области "Многофункциональный центр предоетавления 
государственных и муниципальных услуг по городу Благовещенску" по а̂ 1ресам: г. 
Благовещенск, ул. 50 лет Октября, 6/1, ул. 50 лет Октября, 8/2 инвалидам (включая 
инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) обеспечены следующие



условия:

1) помещения МФЦ, предназначенные для работы с заявителями, располагаются на 
нижних этажах зданий и имеют отдельный вход;

2) в МФЦ организуется бесплатный туалет для посетителей, в том числе туалет, 
предназначенный для инвалидов;

3) беспрепятственный доступ к объектам МФЦ, в которых предоставляется услуга;

4) возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 
расположены объекты МФЦ, входа в такие объекты и выхода из них;

5) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 
самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на объектах МФЦ;

6) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых 
для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам МФЦ, в которых 
предоставляется услуга, с учетом ограничений их жизнедеятельности;

7) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, 
допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

8) допуск собаки-проводника на объекты МФЦ, в которых предоставляется услуга, 
при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по 
форме и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;

9) оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими 
услуг наравне с другими лицами.

2.17. Показатели доступности и качества услуги:

-  возможность подачи заявления различными способами, в том числе в электронной 
форме и через МФЦ в режиме "одного окна";

-  соблюдение сроков предоставления услуги;

-  наличие информации о порядке предоставления услуги на официальном сайте 
администрации города, а также информационных стендах.

2.18. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления услуг 
в электронной форме:

-  доступность информации о перечне документов, необходимых для получения 
услуги, о режиме работы Управления, контактных телефонах и другой контактной 
информации для заявителя;

-  возможность заполнения заявителем запроса и иных документов, необходимых для
получения услуги, в электронной форме;

-  возможность подачи заявителем с использованием информационно­
телекоммуникационных технологий запроса о предоставлении услуги;

-  возможность получения заявителем сведений о ходе выполнения запроса о 
предоставлении услуги в электронной форме;

-  возможность получения заявителем с использованием информационно­



телекоммуникационных технологий электронной версии результатов предоставления 
услуги, заверенной электронно-цифровой подписью, с обязательным получением 
документа на бумажном носителе;

— взаимодействие Управления с органами, предоставляющими государственные 
услуги, или органами, предоставляющими услуги, через многофункциональный центр без 
участия заявителя в соответствии с нормативными правовыми актами и соглашением о 
взаимодействии.

2.19. Особенности выполнения административных процедур в 
многофункциональном центре.

2.19.1. При предоставлении муниципальной услуги МФЦ взаимодействует с 
администрацией города Благовещенска. Процедура взаимодействия определяется 
соответствующими соглашениями о порядке, условиях и правилах информационного 
взаимодействия.

2.19.2. Прием заявителей при предоставлении муниципальной услуги 
осуществляется в МФЦ:

-  в понедельник, вторник, четверг и пятницу - с 8.00 до 19.00;

-  в среду - с 8.00 до 20.00;

-  в субботу - с 8.00 до 16.30;

кроме нерабочих праздничных дней. Выходной - воскресенье.

2.19.3. Информацию о месте нахождения и графике работы МФЦ можно получить:

-  на сайтах благовещенск.рф, mfc-атш.га;

-  на информационном стенде перед входом в здание МФЦ;

-  на информационных стендах в МФЦ.

2.19.4. Прием заявлений осуществляется специалистами МФЦ в день обращения 
заявителя в порядке электронной очереди в соответствии с графиком работы МФЦ.

2.19.5. Сроки ожидания в очереди при подаче и получении заявителями документов 
не могут превышать:

-  время ожидания в очереди для подачи заявления - 15 mhhjo';

-  время ожидания в очереди для получения результата -15 минут.

2.19.6. Заявитель лично (или через доверенное лицо) обращается к специалисту 
МФЦ, представляя документ, удостоверяющий личность, и пакет документов, 
предусмотренный пунктом 2.7 регламента.

2.19.7. В ходе приема документов специалист МФЦ:

а) устанавливает личность и полномочия заявителя (проверяет документ, 
удостоверяющий личность заявителя и/или представителя заявителя);

б) выдает заявителю бланк заявления для заполнения, оказывает помощь по его 
заполнению, проверяет правильность заполнения заявления. Заявление заполняется в



единственном экземпляре-подлиннике и подписывается заявителем;

в) проверяет соответствие поданных документов перечню, определенному в 
подпункте 2.7 настоящего Административного регламента;

г) принимает заявление, консультирует заявителя по перечню представленных 
документов. Если представленные документы не соответствуют предъявляемым к ним 
требованиям, объясняет содержание выявленных в документах недостатков.

2.19.8. В случае несоответствия документов требованиям, указанным в абзацах "в" и 
"г" подпункта 2.19.7 настоящего Административного регламента, оператор МФЦ при 
оформлении перечня представленных документов ставит отметку на заявлении "В 
представленных документах выявлены несоответствия установленным требованиям 
регламента".

2.19.9. Специалист МФЦ формирует обращение в автоматизированной 
информационной системе МФЦ, регистрирует заявление и делает об этом отметку в 
бланке заявления.

2.19.10. Специалист МФЦ информирует заявителя о сроке предоставления 
муниципальной услуги, дате и сроках получения результата предоставления 
муниципальной услуги в МФЦ, а также о порядке получения результата предоставления 
муниципальной услуги по истечении указанного срока.

2.19.11. Специалист МФЦ формирует полный пакет документов заявителя и вместе с 
заявлением направляет его в Управление ДОУ в срок не позднее одного рабочего дня, 
следующего за днем приема заявления от заявителя. При этом копии документов, 
указанных в пункте 2.7 настоящего Регламента, представляются в администрацию города 
из МФЦ в электронном виде по защищенным каналам связи, а оригиналы документов - на 
бумажном носителе курьером.

2.19.12. Документ, являющийся результатом предоставления муниципальной услуги, 
специалист МФЦ выдает заявителю под роспись. В случае невостребования заявителем 
документа, являющегося результатом предоставления услуги, в течение 1 месяца со дня 
окончания срока предоставления услуги, указанного в расписке, он подлежит возврату в 
администрацию города Благовещенска.

2.20. Особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме.

2.20.1. Информация об услуге размещена в электронном виде на едином портале 
государственных услуг Российской Федерации http://www.gosuslugi.ru и на портале 
государственных и муниципальных услуг (функций) Амурской области 
www.gu.amurobl.ru.

2.20.2. На порталах обеспечена возможность загрузки бланка заявления на 
компьютер получателя услуги для его дальнейшего заполнения. Доступ к порталу 
осуществляется путем проведения процедуры регистрации или при помощи 
универсальной электронной карты.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения 
административных процедур в электронной форме

3.1. Юридическим фактом, являющимся основанием для предоставления 
муниципальной услуги, является поступление заявления и документов, которые в

http://www.gosuslugi.ru
http://www.gu.amurobl.ru


соответствии с подпунктом 2.7 настоящего Административного регламента 
представляются заявителем самостоятельно.

3.2. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 
административные процедуры:

а) регистрация заявления заявителя и документов, представленных заявителем, 
поступивщих из МФЦ почтовым сообщением либо с использованием информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет", специалистом Управления ДОУ и передача их в 
Управление - 2 рабочих дня со дня поступления заявления;

б) проверка заявления и документов, поданных заявителем, на предмет наличия либо 
отсутствия оснований для возврата заявления, указанных в пункте 2.10 настоящего 
Административного регламента, - 3 дня со дня поступления заявления в администрацию 
города Благовещенска.

Специалист, которому на рассмотрение поступили документы, поданные заявителем, 
проверяет такие документы на предмет наличия либо отсутствия оснований, указанных в 
пункте 2.10 настоящего Административного регламента. При наличии одного из 
оснований, указанных в пункте 2.10 настоящего Административного регламента, 
заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка 
возвращается заявителю в течение 10 дней со дня поступления такого заявления в 
администрацию города Благовещенска.

Возврат заявления о предварительном согласовании земельного участка не 
препятствует повторной подаче (направлению) такого заявления после устранения 
замечаний;

в) направление запросов в порядке межведомственного взаимодействия в целях 
получения документов (выписок, содержащихся в них сведений), указанных в подпункте 
2.9 настоящего Административного регламента, - 5 дней со дня поступления заявления в 
администрацию города Благовещенска;

г) проверка документов, представленных заявителем, а также документов, выписок, 
сведений, полученных по системе межведомственного электронного взаимодействия, на 
предмет отсутствия либо наличия оснований для отказа в предварительном согласовании 
предоставления земельного участка в собственность (бесплатно), указанных в пункте 2.14 
настоящего Административного регламента, - 2 недели со дня поступления заявления в 
администрацию города Благовещенска.

В случае если к заявлению, поданному гражданином, приложена схема 
расположения земельного участка, подготовленная в форме документа на бумажном 
носителе. Управление без взимания платы с заявителя обеспечивает подготовку в форме 
электронного документа схемы расположения земельного участка, местоположение 
границ которого соответствует местоположению границ земельного участка, указанному в 
схеме расположения земельного участка, подготовленной в форме документа на 
бумажном носителе.

В случае, если на дату поступления в администрацию города Благовещенска 
заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка, 
образование которого предусмотрено приложенной к этому заявлению схемой 
расположения земельного участка, на рассмотрении в администрации города 
Благовещенска находится представленная ранее другим лицом схема расположения 
земельного участка и местоположение земельных участков, образование которых



предусмотрено этими схемами, частично или полностью совпадает, администрация города 
принимает решение о приостановлении срока рассмотрения поданного позднее заявления 
о предварительном согласовании предоставления земельного участка и направляет 
принятое решение заявителю.

Срок рассмотрения поданного позднее заявления о предварительном согласовании 
предоставления земельного участка приостанавливается до принятия решения об 
утверждении направленной или представленной ранее схемы расположения земельного 
участка или до принятия решения об отказе в утверждении указанной схемы;

д) подготовка проекта постановления администрации города Благовещенска о 
предварительном согласовании предоставления земельного участка в собственность 
(бесплатно) - 30 дней со дня поступления заявления в администрацию города 
Благовещенска либо подготовка мотивированного отказа в предварительном согласовании 
предоставления земельного участка в собственность (бесплатно) - 30 дней со дня 
поступления заявления в администрацию города Благовещенска.

Отказ в предварительном согласовании земельного участка оформляется в виде 
письма администрации города Благовещенска за подписью заместителя мэра города 
Благовещенска, курирующего вопросы разработки и реализации муниципальной политики 
в области архитектуры и градостроительства, управления и распоряжения земельными 
участками, находящимися в собственности муниципального образования города 
Благовещенска, предоставления земельных злчастков, государственная собственность на 
которые не разграничена.

Рещение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного 
участка должно быть обоснованным и содержать все основания отказа, предусмотренные 
пунктом 2.14 настоящего Административного регламента. В случае, если к заявлению о 
предварительном согласовании предоставления земельного участка прилагалась схема 
расположения земельного участка, решение об отказе в предварительном согласовании 
предоставления земельного участка должно содержать указание на отказ в утверждении 
схемы расположения земельного участка.

е) выдача (направление) заявителю результата предоставления муниципальной 
услуги, указанного в пункте 2.4 настоящего Административного регламента.

3.3. Лицо, по заявлению которого принято решение о предварительном согласовании 
предоставления земельного участка в собственность (бесплатно), обеспечивает 
выполнение кадастровых работ, необходимых для образования испрашиваемого 
земельного участка или уточнения его границ.

Процедуры предоставления услуги в электронном виде выполняются в "Системе 
межведомственного электронного взаимодействия Амурской области" (далее - СМЭВ), 
расположенной в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: 
http://ppu.uec.amurobl.ru. Действия исполнителя услуги в СМЭВ отображаются в личном 
кабинете портала государственных услуг.

4. Формы контроля за исполнением 
Административного регламента

4.1. Текуший контроль за соблюдением последовательности действий, определенных 
настоящим Административным регламентом, осуществляется начальниками отделов 
Управления.

4.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги

http://ppu.uec.amurobl.ru


включает в себя:

4.2.1) плановые проверки соблюдения и исполнения специалистами земельного 
управления настоящего регламента, сроков исполнения документов, которые проводятся 
начальником земельного управления администрации города Благовещенска;

4.2.2) внеплановые проверки, которые могут быть проведены в любое время, при 
поступлении в администрацию города Благовещенска жалобы на некачественное 
предоставление муниципальной услуги.

4.3. Специалисты, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, несут 
персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка исполнения настоящего 
Административного регламента.

4.4. Заявитель, получающий муниципальную услугу, вправе самостоятельно 
контролировать исполнение настоящего Административного регламента путем получения 
информации от специалистов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 
действий (бездействия) администрации города Благовещенска, 

а также должностных лиц, муниципальных служащих, 
многофункционального центра, работника 

многофункционального центра

5.1. Заявители имеют право на обжалование решений, принятых в ходе 
предоставления муниципальной услуги, действий или бездействия администрации города 
Благовещенска, должностных лиц, муниципальных служащих, многофункционального 
центра, работника многофункционального центра, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги, в досудебном и судебном порядке в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации заявления о предоставлении муниципальной 
услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления
муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъекта 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления
муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами;



6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 
предусмотренной нормативньвги правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами;

7) отказ в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного 
срока таких исправлений;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 
муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов 
или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 
следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 
муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении 
муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 
противоправного действия (бездействия) должностного лица администрации города 
Благовещенска, муниципального служащего, работника многофункционального центра, 
при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в 
письменном виде за подписью руководителя администрации города Благовещенска, 
руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, уведомляется 
заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе либо в 
электронной форме в администрацию города Благовещенска.

Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта 
администрации города Благовещенска, а также может быть принята при личном приеме 
заявителя.



5.3. Жалоба должна содержать:

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу (администрация 
города Благовещенска), должностного лица либо муниципального служащего, решения и 
действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 
заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя 
- юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 
электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 
ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) администрации 
города Благовещенска, должностного лица либо муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 
(бездействием) администрации города Благовещенска, должностного лица либо 
муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при 
наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.4. Жалоба, поступившая в администрацию города Благовещенска, подлежит 
рассмотрению должностньп^! лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, 
в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа 
администрации города Благовещенска в приеме документов у заявителя либо в 
исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 
установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее 
регистрации.

По результатам рассмотрения жалобы администрация города Благовещенска 
принимает одно из следующих решений:

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных администрацией города Благовещенска опечаток и ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 
заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъекта 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах;

2) отказывает в удовлетворении жалобы.

5.5. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.4, 
заявителю в письменной и по желанию заявителя в электронной форме направляется 
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы:

1) в случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю 
дается информация о действиях, осуществляемых администрацией города Благовещенска 
в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 
муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и 
указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю в целях получения муниципальной услуги;

2) в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю 
даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения.



5.6. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или преступления должностное 
лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно 
направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.



Приложение N 1
к Административному регламенту

Мэру города Благовещенска 
от

фамилия, имя и (при наличии) 
отчество, место жительства

заявителя и реквизиты документа, 
удостоверяющего его личность

почтовый адрес:

телефон:

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу предварительно согласовать предоставление в собственность

(бесплатно) земельного участка для: _______________________________________________
(цель использования)

расположенного________________________________________________________________________
(место расположения земельного участка)

Кадастровый номер земельного участка _____________________________________________
(в случае если границы такого 

земельного участка подлежат уточнению)

Реквизиты решения об утверждении проекта межевания территории

(если образование испрашиваемого земельного участка предусмотрено указанным проектом)

Основание предоставления земельного участка без проведения торгов:
(п. 2.7 либо п. 4 ст. 3 Закона № 137-ФЗ)

Электронный почтовый адрес заявителя(e-mail)*___________________________________
♦ - e-mail указывается заявителем в случае согласия на получение результата
муниципальной услуги с использованием информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»

Приложение:
1. копия паспорта гражданина Российской Федерации, в том числе в части сведений о месте 

жительства (пребывания);
2. схема расположения земельного участка в случае, если испрашиваемый земельный участок 

предстоит образовать и отсутствует проект межевания территории, в границах которой 
предстоит образовать такой земельный участок;

3. копия правоустанавливающего документа на объект недвижимости, права на которые не 
зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок 
с ним (в случае, если участок запрашивается на основании п. 4 ст. 3 Закона № 137-ФЗ);

4. копия свидетельства о праве на наследство, если право собственности на жилой дом перешло 
к заявителю в порядке наследования и права собственности наследодателя на жилой дом 
возникло до дня введения в действие ЗК РФ (в случае, если участок запрашивается на 
основании по. 4 ст. 3 Закона № 137-ФЗ);

5. документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка без 
проведения торгов и предусмотренные перечнем Приказа Минэкономразвития России от 
12.01.2015 N 1 (в случае, если участок запрашивается на основании п. 2.7 ст. 3 Закона 
№ 137-ФЗ);

6. документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с заявлением 
о предварительном согласовании предоставления земельного участка обращается 
представитель заявителя.

Подписывая настоящее заявление, я бессрочно даю согласие на обработку (сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, распространение) 
администрацией города Благовещенска Амурской области своих персональных данных, указанных в 
настоящем заявлении, для целей размещения в системе электронного делопроизводства и 
документооборота.

дата подпись заявителя расшифровка подписи



Мэру города Благовещенска
от ____________________________________

фамилия, имя и (при наличии) 
отчество, место жительства

заявителя и реквизиты документа, 
удостоверяющего его личность

Приложение N 2
к Административному регламенту

почтовый адрес:

телефон: ____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предварительно согласовать предоставление в собственность 
(бесплатно) земельного участка для:

(цель использования)
расположенного________________________________________________________________________

(место расположения земельного участка)

Кадастровый номер земельного участка _____________________________________________
(в случае если границы такого 

земельного участка подлежат уточнению)

Реквизиты решения об утверждении проекта межевания территории
(если образование испрашиваемого земельного участка предусмотрено указанным проектом)

Основание предоставления земельного участка без проведения торгов __
(п. 5 либо п. 6 ст. 2 Закона № 489-03) 

Электронный почтовый адрес заявителя(e-mail)*__
♦ - e-mail указывается заявителем в случае согласия на получение результата
муниципальной услуги с использованием информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»
Приложение:
1. копия паспорта гражданина Российской Федерации, в том числе в части сведений о месте 

жительства (пребывания);
2 . сведения о смене фамилии (в случае, если фамилия была изменена);
3. схема расположения земельного участка в случае, если испрашиваемый земельный участок 

предстоит образовать и отсутствует проект межевания территории, в границах которой предстоит 
образовать такой земельный участок;

4. копия договора аренды земельного участка (в случае, если участок запрашивается на основании 
п. 5 ст. 2 Закона № 489-03);

5 . копия документа, подтверждающего факт проживания на территории области (в случае, если 
участок запрашивается на основании п. 5 ст. 2 Закона № 489-03);

6 . копия правоустанавливающего документа на объект недвижимости, права на которые не 
зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с 
ним (в случае, если участок запрашивается на основании п. 6 ст. 2 Закона № 489-03);

7. копия документа, подтверждающего факт проживания не менее 3 лет на территории области (в 
случае, если участок запрашивается на основании п. 6 ст. 2 Закона № 489-03);

8 . документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с заявлением о 
предварительном согласовании предоставления земельного участка обращается представитель 
заявителя.
Подписывая настоящее заявление, я бессрочно даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение, использование, распространение) администрацией города 
Благовещенска Амурской области своих персональных данных, указанных в настоящем заявлении, для 
целей размещения в системе электронного делопроизводства и документооборота.

дата подпись заявителя расшифровка подписи


